
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 127 del 15/01/2026

 

OGGETTO: Vita Indipendente In-Aut, di cui al DGRT 759 del 03/07/2023, al Decr. Dir. 15621 
del 11/07/2023, Decr. Dir. 23030 del 10/10/2024, Decr. Dir. 25386 del 27/11/2025. Presa d'atto 
finanziamento ed approvazione bando e modelli di domanda, Zona Versilia.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Manuela Folena

DIRETTORE 112 Zona Distretto Versilia: Manuela Folena (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.3

Azienda USL Toscana Nord Ovest 15 gennaio 2026
Prot: 2026/0012622/GEN/000DTASGDIRAMZOVERS



OGGETTO: Vita Indipendente In-Aut, di cui al DGRT 759 del 03/07/2023, al Decr. Dir. 15621 del 
11/07/2023, Decr. Dir. 23030 del 10/10/2024, Decr. Dir. 25386 del 27/11/2025. Presa d'atto 
finanziamento ed approvazione bando e modelli di domanda, Zona Versilia.

IL DIRETTORE  DI  ZONA DISTRETTO VERSILIA
Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con la deliberazione n.1250 del 17.12.2025, 

VISTI:
    • il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii;
    • il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
    • la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 
modificazioni e integrazioni; 
    • la legge regionale 24 febbraio 2005, n.41 avente ad oggetto “Sistema integrato di interventi e servizi 
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.;
    • la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
    • il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

RICHIAMATI il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza 2022/2024 (approvato con DPCM 3 
ottobre 2022) ed il Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022/2024 (approvato con DGRT 256 
del 13/03/2023);

CONSIDERATO che la Regione Toscana, mediante impiego di appositi fondi ministeriali destinati alla 
Vita Indipendente e tramite l’inserimento degli stessi nell’ambito del progetto GiovaniSì , ha inteso  
porre tra i suoi obiettivi prioritari quello d’incrementare l’accesso dei giovani alle opportunità di 
emancipazione dal nucleo familiare di origine attraverso supporti ai percorsi lavorativi e formativi;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.753 del 25/06/2024, con la quale sono stati modificati i 
termini di pubblicazione dei Bandi In-Aut previsti con le delibere n. 256/2023 e 759/2023, 
posticipandoli al 15 gennaio di ogni anno;

TENUTO CONTO che per la finalità di cui al punto precedente le zone distretto sono tenute a 
pubblicare il 15 di Gennaio di ogni anno apposito bando;

VISTI ed integralmente RICHIAMATI:
1. la DGRT 759 del 03/07/2023 che
    • approva le linee d’indirizzo regionali per la presentazione di progetti di Vita Indipendente, 
denominati “Indipendenza ed Autonomia / IN-AUT”,
    • individua le risorse regionali a copertura degli interventi di che trattasi,
    • determina che l’importo a valere sulle risorse zonali sia almeno pari al 20% delle risorse 
complessive a copertura dei progetti;
2. il Decr. Dir. 15621 del 11/07/2023 che
    • approva il fac-simile dell’avviso pubblico/bando per la presentazione delle domande di 
partecipazione all’intervento  IN-AUT,
    • approva il fac-simile modulo per la presentazione della domanda di partecipazione all’intervento  
IN-AUT,
    • impegna e liquida a favore della zona Versilia, rispettivamente, l’importo pari ad € 160.000 e 
l’importo pari ad € 80.000;
3. il Decr. Dir. 23030 del 10/10/2024 avente ad oggetto: “DGR 759/2023: FNA 22-24 Risorse 
destinate ai progetti di vita indipendente In-Aut (Indipendenza e Autonomia) – Impegno e liquidazione 
risorse”, con il quale la Regione Toscana liquida le risorse relative alla seconda annualità;
4. il Decr. Dir. 25386 del 27/11/2025 avente ad oggetto: “DGR 759/2023-Progetti di Vita 
indipendente denominati Indipendenza ed Autonomia InAut – Aggiornamento Fac Simile di 

Azienda USL Toscana Nord Ovest 15 gennaio 2026
Prot: 2026/0012622/GEN/000DTASGDIRAMZOVERS



Avviso/Bando e modulo di domanda”, con il quale la Regione Toscana aggiorna e sostituisce gli allegati 
A e B del Decreto dirigenziale n.15621 del 11/07/2023 sopracitato; 

PRESO ATTO della Delibera del Direttore Generale dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest n. 1029 del 
06/11/2024 “Recepimento delle risorse assegnate con il decreto regionale (DDRT) n. 23030 del 
10.10.2024 emanato in attuazione della Delibera di Giunta Regionale (DGRT) n. 759/2023 per i 
progetti di vita indipendente (Indipendenza ed Autonomia – In-Aut)”;

RITENUTO OPPORTUNO di :
- individuare la somma annuale 2026 a carico dell’ambito, pari ad € 20.000,00 mediante l’utilizzo di 
apposita quota comunale;
- dare atto che la somma annuale 2026 a carico del Ministero è pari ad € 80.000, e che il relativo 
finanziamento è individuato col codice  progetto F24/027VER (extra fondo sanitario);

CONSIDERATO che la somma prevista per gli interventi di che trattasi, pari ad € 100.000,00, trova 
copertura economica sul conto n. 31021407V1 “contributo finalizzato all’autonomia”, e che esiste la 
corrispondente e necessaria disponibilità nel bilancio preventivo dell’anno 2026 dell’Azienda USL 
Toscana Nord Ovest;

PRECISATO inoltre che l’importo sopracitato (€ 100.000) potrebbe essere incrementato con le 
economie derivanti dal bando attualmente in essere, la cui chiusura è prevista nel Marzo 2026;

VISTI gli allegati A “Bando per la presentazione delle domande di partecipazione all’intervento a valere 
sul Fondo non autosufficienza 2022/2024, di cui alla DGRT 759 del 03/07/2023, denominato 
“Indipendenza e Autonomia – InAut” - ZONA DISTRETTO VERSILIA”, B “Modulo per la 
presentazione della domanda di partecipazione all’intervento “Indipendenza e autonomia – InAut”, 
parti integranti e sostanziali del presente atto e C “Informativa resa ai sensi degli artt. 13 e 14 del 
GDPR 2016/679 (General Data Protection Regulation)”;

CONSIDERATO CHE il bando e la modulistica (allegati A, B e C) verranno pubblicati in data 15 
Gennaio 2026 sull’Albo Pretorio di questo Ente e sul sito aziendale alla sezione “Avvisi, bandi, 
graduatorie - Manifestazioni di interesse 
https://www.uslnordovest.toscana.it/avvisi-bandi-concorsi/337-manifestazioni-di-interesse” e sarà 
possibile presentare domanda entro il 13/02/2026; 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, con l’apposizione del visto e con la sottoscrizione 
del presente atto, dichiara, per quanto conosciuto, l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente 
determinazione;

CONSIDERATO di doversi procedere alla dichiarazione d’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, avendo la Regione Toscana posto il 15 Gennaio di ogni anno quale termine 
inderogabile per la pubblicazione del bando di che trattasi;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa:
1) di approvare gli allegati A “Bando per la presentazione delle domande di partecipazione 
all’intervento a valere sul Fondo non autosufficienza 2022/2024, di cui alla DGRT 759 del 03/07/2023, 

Azienda USL Toscana Nord Ovest 15 gennaio 2026
Prot: 2026/0012622/GEN/000DTASGDIRAMZOVERS



aggiornato e sostituito dal decreto dirigenziale n.25386 del 27/11/2025, denominato “Indipendenza e 
Autonomia – InAut” - ZONA DISTRETTO VERSILIA”, B “Modulo per la presentazione della 
domanda di partecipazione all’intervento “Indipendenza e autonomia – InAut” e C “Informativa resa ai 
sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR 2016/679 (General Data Protection Regulation)”, parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

2)  di imputare la somma prevista per gli interventi di che trattasi  sul conto n. 31021407V1 “contributo 
finalizzato all’autonomia”, nel limite di spesa previsto per lo specifico fattore produttivo per l’anno 
2026 ed in virtù dei seguenti finanziamenti:
    • per € 20.000,00 mediante l’utilizzo di apposita quota comunale;
    • per € 80.000, su quota ministeriale FNA 2022/2024, col codice  progetto F24/027VER (extra 
fondo sanitario);

3) di procedere alla pubblicazione del bando e della relativa modulistica (allegati A, B e C) in data 15 
Gennaio 2026 sull’Albo Pretorio di questo Ente e nel sito aziendale alla sezione “Avvisi, bandi, 
graduatorie - Manifestazioni di interesse 
https://www.uslnordovest.toscana.it/avvisi-bandi-concorsi/337-manifestazioni-di-interesse” il cui 
termine per la presentazione delle domande è fissato al 13/02/2026;

4) di dare massima divulgazione al bando di che trattasi anche mediante richiesta di pubblicazione agli 
albi pretori dei Comuni versiliesi;

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della 
LR 40/2005

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza come 
dettagliatamente motivato in narrativa. 

ZONA DISTRETTO VERSILIA IL DIRETTORE 
Dott.ssa Manuela Folena

 firmato digitalmente

Azienda USL Toscana Nord Ovest 15 gennaio 2026
Prot: 2026/0012622/GEN/000DTASGDIRAMZOVERS



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FOLENA MANUELA
DATA FIRMA: 15/01/2026 12:54:10
IMPRONTA: 65316436363535326465346530343864386239663633666564623466626138636534643066343362

Azienda USL Toscana Nord Ovest 15 gennaio 2026
Prot: 2026/0012622/GEN/000DTASGDIRAMZOVERS


